
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

CNPJ: 05.296.298/0001-42 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA CIDADE DE TODOS 

Icatu/MA, 02 de abril de 2025. 

A secretaria Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais, 

AUTORIZA a formalização da Adesão a Ata de Registro de Preços 004/2025 da Ata de 
Registro de Preços nº 037/2024, originária do Pregão Eletrônico nº 035/2024, objetivando a 
Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços 

de digitalização de documentos. 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA 

Na qualidade de ordenador de despesa, declaro, para os efeitos do inciso Il 
do artigo 16 da Lei Complementar nº 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa 

especificada pelo objeto acima tem adequações orçamentaria e financeira com a Lei 
Orçamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual Anual (PPA) e com a 
Lei de Diretrizes Orçamentaria (LDO). 

JUSTIFICATIVA 

A adoção de Adesão a Ata de Registro de Preço supracitada, justifica-se pela 
vantajosidade para a Administração Pública, conforme confirmam as propostas anexadas e 

a agilidade da contratação, considerando que a adesão à ata é um processo menos moroso 
do que um processo licitatório comum. 

Assim há documentos acostados ao processo que embasam a adesão, 
atendendo aos princípios da economicidade e da isonomia, em razão de uma melhor 
organização e otimização dos processos demandados urgentemente e a devida 
comprovação da vantajosidade como órgão “carona” na ata de registro de preços, condição 

indispensável para a legalidade da adesão. 

A digitalização de documentos e processos é essencial por várias razões que 
impactam diretamente a eficiência, transparência e economia do setor público, vejamos os 
principais benefícios e a importância dos serviços de digitalização: 

A digitalização permite o acesso rápido e fácil a documentos, eliminando a 
necessidade de buscar arquivos físicos, o que economiza tempo e recursos. 

Processos digitalizados podem ser automatizados, reduzindo a necessidade 
de intervenção manual e minimizando erros. 

Documentos digitalizados são mais fáceis de rastrear e auditar, o que 
aumenta a transparência nas operações governamentais. 

Arquivos digitais podem ser protegidos por sistemas de segurança 
avançados, reduzindo o risco de perda, dano ou acesso não autorizado.



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU ã 
CNPJ: 05.296.298/0001-42 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA CIDADE DE TODOS 

Com a digitalização, servidores públicos e cidadãos podem acessar 
documentos e serviços de qualquer lugar, o que é particularmente útil em situações de 
trabalho remoto ou em áreas geograficamente distantes. 

A disponibilidade de serviços digitais pode aumentar a inclusão, permitindo 

que mais pessoas, independentemente de suas condições físicas ou geográficas, acessem 
os serviços públicos. 

A digitalização elimina a necessidade de grandes espaços de 

armazenamento para arquivos físicos. Menos uso de papel, impressoras e outros materiais 

associados a documentos físicos resulta em economia significativa. 

A digitalização contribui para a preservação ambiental, reduzindo a demanda 

por papel e, consequentemente, o desmatamento. Com menos documentos físicos, há uma 
redução significativa na geração de resíduos sólidos. 

A digitalização melhora a capacidade de atender as demandas dos cidadãos 
de maneira mais rápida e eficiente. Facilita a oferta de serviços públicos online, como 
solicitação de documentos, agendamentos e pagamentos, melhorando a experiência do 
cidadão. 

A digitalização é uma ferramenta poderosa para modernizar a administração, 
proporcionando benefícios significativos em termos de eficiência, transparência, 
acessibilidade e sustentabilidade. Com a crescente demanda por serviços mais ágeis e 

transparentes, a digitalização torna-se não apenas uma vantagem, mas uma necessidade 
para a gestão pública contemporânea. 



16 SO 
Da 2 Co O o - - - ame 2 5 

QUINTA-FEIRA « 02 DE JANEIRO DE 2025 + ICATU — DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO — INSTITUÍDO PELA LEI Nº ra em 

em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 de janeiro 

de 2025, Gabinete do Prefeito, WMALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 08, de 02 de janeiro de 2025, 

Dispõe sobre «a nomeação de Secretária Municipal de Saúde, e dá outras 
providências, O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipio. 
em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão de Secretária Municipal de 

Saúde, DEBORAH MENDES CALVET, inscrito (a) no CPF/MF sob 0 nº 

04850384390. portador (a) da Cédula de Identidade nº 135973820004 
GEJUSCE MA. Art. 2º — Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Teatu/MA, 02 de janeiro de 2025, Gabinete do 

Prefeito, WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

'PORTARIA N.º 09, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal de Administração e 
Ninanças, e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com a 
Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão 

—de Secretário Municipal de Administração e Finanças, JAYZON TORRES 
AAVES, inscrito (a) no CPE/MF sob o n.º 75429780391, portador (a) da 

Uédula de Identidade nº 1675983 SSP MA, Art, 2º — Esta portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação. Art, 3º — Revogam-se as disposições em 
contrário, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 de janeiro de 

2025, Gabinete do Prefeito, WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 10, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre à nomeação de Tesoureiro, e dá outras providências. O 
Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 
65, Vl] e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º — 

Nomear para o cargo de Tesoureiro, EDIGERSON PEREIRA DA SILVA, 
inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 78157145368. portador (a) da Cédula de 

Identidade nº 219482942 SESP MA. Art. 2º — Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, Art, 3º — Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. lcatu/MA, 02 de janeiro de 2025, 
Gabinctc do Prefeito, WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 

MUNICIPAL 

PORTARIA Nº LI, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre à exoneração de Diretor Depariamento Municipal de Trânsito, 
= dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do 

iwranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
«rgânica do Município, em seu artigo 65, Vl e em consonância com a 
Legislação pertinente, Resolve; Art. 1º — Exonerar do cargo em comissão de 

Diretor Departamento Municipal de Trânsito, BENEDITO RIBEIRO DOS 
SANTOS, inscrito (a) no CPK/MF sob o n.º 05392543391, portador (a) da 
Cédula de Identidade nº 031685542006-5 SSP MA. Art. 2º — Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a data 

de 30/12/2024. Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário, Registre- 
se, Publique-se e Cumpra-se. Teatu/MA, 02 de janeiro de 2025, Gabinete do 
Prefeito. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 12, de U2 de janeiro de 2025. 

Dispãe sobre a nomeação de Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, 

e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Les 

Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com a 
Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão 

de Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, PAULO GEOVANNY 
SILVA DUTRA, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 01509369317, portador 
(a) da Cédula de Identidade nº 132118720000 GEJUSPC MA. Art, 2º — Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3º — Revogam-se as 

disposições em contrário, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 
de janeiro de 2025 Crabinete do Prefeito. WALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N. 13, de 02 de janeiro de 2025, 

ee reed APR 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário adjunto Municipal de Obras e 

Infraestrutura, e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município. em seu urtigo 65, VI e em consonância com 

a Legislação pertinente, Resolve: 

Art, 1º — Nomear para o cargo em comissão de Secretário adjunto Municipal 

de Obras e Infraestrutura, ERISVALDO DE JESUS GONÇALVES DE SÁ, 
inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 76979660349. Art. 2º — Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. Art. 3º — Revogam-se as disposições em 
contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, Icary/MA, 02 de janeiro de 
2025. Gabmete do Prefeito, WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 

MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 14, de 02 de janeiro de 2025, 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo, e dá outras providências. O Prefeita Municipal de Icatu, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI & em consonância com a 
Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º — Nomear para 0 cargo em comissão 

de Secretário Municipal de Meio Ambiente é Urbanismo, SÉRGIO 
WILAME DA SILVA AMORIM, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 

28255550372 e Cédula de Identidade nº 22007712002-3 SSP MA, Art. 2º — 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art, 3º — Revogam- 

se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Ieatu/MA, 02 de janeiro de 2025,Gabinete do Prefeito. WALACE AZEVEDO 
MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 15, de 02 de janeiro de 2025, 

Dispõe sobre a nomeação de Secretária Municipal de Educação, e dá outras 

providências. O Prefeito Municipal de lcatu, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipio, 
em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão de Secretária Municipal de 
Educação, HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, inscrito (a) no 
CPF/MF sob o n.º 81050364368 e Cedula de Identidade nº 073588297-5 SSP 
MA. Art, 2º — Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, Art. 

3º — Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. lcatu/MA, 02 de janeiro de 2025,Gabinete do Prefeito. WALACE 

AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 16, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de Diretor Departamento Municipal de Trânsito, e 
dá outras providências, O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, em seu artigo 65. VI e em consonância com a Legislação 
pertinente, Resolve: Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão de Diretor 

Departamento Municipal de Trânsito, GEORGE FERNANDO SILVA 
BATISTA, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 22607862353, portador (a) da 
Cédula de Identidade nº 65666933 SESP MA, Art. 2º — Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. Art. 3º — Revogam-se as disposições em 
contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Teatu/MA, 02 de janeiro de 
2025, Gabinete do Prefeito, WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 17, de 02 de janeiro de 2025, 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal adjunto de Educação, e dá 
outras providências. O Prefeito Municipal de leatu, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Municipio, em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação 

pertinente, Resolve: Art, 1º — Nomear para o cargo em comissão de 
Secretário Municipal adjunto de Educação, LUIS FERNANDO LINDOSO 
RAYOL, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 25050095387 e Cédula de 
Identidade nº 139129220008 SSP MA. Art. 2º — Este portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º — Revogam-se as disposições em 

contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 de janeiro de 
2025, Gabinete do Prefeito. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 18, de 02 de janeiro de 2025, 

Dispõe sobre a nomeação de Secretária Municipal de Cultura, e dá outras 

providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de 

WALACE Assinada ce Tarmã digital ee 
http://www ieatuma.gov.br/diarios-oficiais + Página 2 + leatu AZEVEDO +, por WALACE AZEVEDO 

MENDES:2556092 Dadas sos 0na5 o 
1300 19:07:06 -03'00'


